ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 295/2025

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
184°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Estude a inclusão, dentro da programação oficial do Verão Divertido 2026,
de um Final de Tarde com DJs no Calçadão de Magistério, evento musical aberto
ao público, com estrutura e periodicidade a serem definidas pela Secretaria
competente.

JUSTIFICATIVA

O Calçadão de Magistério é um dos pontos mais movimentados em nossa
cidade, especialmente durante a alta temporada. A inserção de novas ações
culturais no Verão Divertido 2026 pode aprimorar significativamente as
alternativas de lazer e impulsionar o turismo local.

A realização de um "Final de Tarde com DJs" inspira-se em experiências
positivas já adotadas em outras praias, oferecendo um ambiente descontraído,
seguro e atraente para moradores, veranistas e turistas. O entardecer na nossa
orla já se destaca como um espetáculo natural, e integrá-lo a apresentações
musicais fortalece o charme do local, amplia sua identidade e enriquece o
período estival.

SêiffPi•i//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal ~\ ft,
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 4 e. 'd"

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br (je'Q' ç,'<e\'lf. \
Site: https://balneariopínhal.rs.leg.br/ ~e <:,0 '?i'º

<o-a.'"'e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, iniciativas desse tipo movimentam o comércio, criam espaço
para talentos locais e ampliam as atividades culturais disponíveis à população. A
proposta exige estrutura simples e custo reduzido, mostrando-se totalmente
compatível com os objetivos do Verão Divertido 2026, que busca proporcionar
uma temporada mais vibrante, acolhedora e participativa.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 27 de novembro de 2025.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

Sãiiiiii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal /,-/
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 \\ \/

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS g.,'0~ e.
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br • 0~,,,,i_,1> -,,,~\J....V
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ "e'O' "{e'-~Q~'. \-\·~e <:,0 , "\O

"'). ",..,._..,.,... J